יש ובשעת חירום תידרש פעולה מהירה מצד הרופא על מנת להציל את חיי החולה או בריאותו, ואזי לא יהא זה מעשי לעשות תחילה להשגת הסכמה מאת החולה. מצב של חירום מתעורר מקום ששילוב בלתי צפוי של נסיבות קורא לפעולה מיידית.

סעיף א' – הסמכה חוקית

אין חילוקי דעות לגבי סמכותו של הרופא לטפל בחולה בעת חירום ללא קבלת הסכמתו, מקום שהוסמך לעשות כן בדין.

על פי החוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ז-1955, רשאי שר הבריאות להורות על שימוש באמצעי כפייה, לרבות בידוד וכבילה, תוך כדי טיפול בחולים¹. הסמכה חוקית מצוייה, כמ"כ לגבי טיפול רפואי בקטין נזקק² או באסיר³.

על פי חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו – 1955, אם אישרו שני רופאים בכתב כי טיפול רפואי דרוש כדי להציל את חייו של חייל או כדי למנוע החרפה תכופה של מחלתו או נזק אחר לבריאותו שאינו ניתן לתיקון, או כדי לחסנו מפני מחלה, מותר לתת את הטיפול הרפואי לחייל גם על כרחו; אולם לא יבוצע ניתוח בגופו של חייל על כרחו אלא בתנאי קרב או בתנאי חירום דומים.

הטיל בית המשפט תפקידי אפוטרופוסות על שני אפוטרופוסים או יותר במשותף, יחולו ההוראות הבאות, זולת אם הורה בית המשפט אחרת²⁰:

1. הם חייבים לפעול תוך הסכמה.

2. פעולת האחד טעונה הסכמת האחרים או אישור בית המשפט.

3. בענין שאינו סובל דיחוי רשאי כל אחד מהאפוטרופוסים לפעול על דעת עצמו.

על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ך-1960, מוסמך בית המשפט למנות לקטין "נזקק" אפוטרופוס שישמש כיועץ להורו של הקטין או לאפוטרופוסו, או פקיד סעד או רשות סעד²¹. "טיפול" לו זכאי קטין נזקק על פי חוק זה כולל טיפול רפואי²².

אפוטרופוס מכללא

מי שפועל כאפוטרופוס למעשה, חובותיו ואחריותו כלפי החסוי יהיו לפי הוראות החוק אף אם לא נתמנה כלל, או שהיה פגם במינויו, או שהתפטר, או שפוטר, או שפקעה אפוטרופוסותו²³.

.21
Ditlow v. Kaplan, 181 So. 2d 226 (1965).
.22 75 Harvard L.R. (1962); 1445-1449.
Putenson v. Clay-Adams Inc., California Reporter 91: 319, 1970. .23
2 Brit. Med. J. (1965) 206. .24
Ball v. Mallinkrodt Chemical Works, 381 S.W. 2d 563 (1964). .25

1. סעיף 15 (ג). ראה תקנה 8 לתקנות לטיפול בחולי נפש, תשי"ט – 1959, לגבי טיפול בהלם חשמלי.
2. חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך – 1960, סעיף 11.
3. תקנות בתי הסוהר, תשכ"ז – 1966, סעיף 3, 15.
4. סעיף 20 א'.
5. תקנות התעבורה, תשכ"א – 1961, סעיפים 144 ; 146.
6. סעיף 24 (8).
7. ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י. (449).
8. N. Chayet, Legal Implications of Emergency Care, 1969, 100.
9. Jackovach v. Yacom, 212 Iowa 914, 237 N.W. 444 (1931).
10. Wells v. McGehee, 39 So. 2d 196 (1949).
11. J. Fleming, The Law of Torts, 3rd ed., 1965, 84.

25. ראה: Ball v. Mallinkrodt Chemical Works, 381 S.W. 2d 563 (1964).
- Barnett v. Bachrach, 34 A. 2d 626 (1943).
26. Rogers v. Lumbermens Mutual Casualty Co., 119 So. 2d 649 (1960).
27. Kennedy v. Purrot, 90 S.E. 2d 754 (1956).

סימן 5

1. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב – 1962, סעיף 3.
2. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 1.
3. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 2.
4. ת.א. חיפה 838/64 (נ' פ"מ, 310): "כל ניתוח מהווה תקיפה, אלא אם קיבל המנתח את הסכמתו של המנותח, ובמקרה שהמנותח הוא קטין את הסכמתם של אפוטרופסיו החוקיים".
5.

חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 38.
27. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 41.
- 28 חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 17. ראה בשאלה זו, מאמרו של:
P.D.Skegg, Consent to medical procedures on minors, 36 M.L.R. (1973),
379.
29. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 22.
- 30 ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י, 457).
31. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 57.
32. חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א – 1951. סעיף 3(ב').
33. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 19. ראה: שם, סעיף 25. בית המשפט העליון הביע דעתו מפורשות על סמכותו להתערב וליתן רשות טיפול בקטין, הן לפני הניתוח והן ברעבד, אחריו: ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י, 458). ראה, מאידך, החלטת בית המשפט המחוזי בחיפה בתיק אפוטרופסות 1402/70, היועץ המשפטי נ.

בית המשפט יכריז על אדם שהוא פסול-דין לאחר שמיעתו, ועל פי בקשת הפונה אליו³. בית המשפט רשאי לבטל את הכרות הפסולות אם מצא שההכרזה לא היתה מוצדקת, או שהתנאים להכרזה חדלו

1 במישור הפלילי קיימת מסגרת להגדרה בסעיפים 11 ו-14 לפקודת החוק הפלילי, 1936. מה שאין כן במישור האזרחי.

2 חוק הכשרות והאפוטרופסות, תשכ"ב—1962, סעיף 8.

3 חוק הכשרות הניל, סעיף 8.

להתקיים⁴. פעולה משפטית של פסול-דין טעונה הסכמת נציגו; ההסכמה יכולה להינתן מראש או למפרע⁵.

„פעולה משפטית“ כוללת, כנראה, את הסכמת פסול הדין לטיפול הרפואי. פעולה משפטית של פסול דין שנעשתה שלא בהסכמת נציגו ניתנת לביטול על ידי הנציג תוך חודש ימים לאחר שנודעה לו הפעולה⁶.

Spoonhour, Psychosurgery & Informed Consent, 26 University of Florida Law Review, 432-452 (1974).

C. Morris, A. Moritz, Doctor and Patient: the Barriers Between the Doctor and the Law, 1971, 201-211.

C. Martin, Law relating to Medical Practice, החקיקה והפסיקה באנגליה: 1973, 159.

21 חוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ו-1955, סעיף 29(ב): „מי שגרם בידועים לאשפוזו של אדם בבית חולים לפי חוק זה ללא צורך או שלא כדין, דינו — מאסר חמש שנים“.

22 החוק הנ"ל, סעיף 2(א).

23 החוק הנ"ל, סעיף 7.

צורך דחוף

מנהל רפואי של בית חולים, או רופא אחר שהוסמך לכך על ידי, רשאי לקבל חולה לבית החולים ללא תעודת רופא, אם בדק את החולה ומצא שקבלתו לבית החולים אינה סובלת דיחוי.²⁴

פגיעה רצינית בבן הזוג עלולה לגרום לנזק לבן זוגו, ומידת פגיעה זו צריכה לקבוע את התחשבות הרופא „הפוגע“ גם בו.

ברם, לאמיתו של דבר, אין בחוק הוראה המחייבת את הרופא בקבלת הסכמה מבן הזוג. כל אדם כשר לפעולות משפטיות², וממילא כשר הבעל

32 החוק הנ"ל, סעיף 15 (א).

33 החוק הנ"ל, סעיף 15(ב). תקנות לטיפול בחולי נפש, תשי"ט — 1959, סעיף 7.

34 החוק הנ"ל, סעיף 26.

35 החוק הנ"ל, סעיפים 12, 17(א).

36 החוק הנ"ל, סעיף 16.

37 החוק הנ"ל, סעיף 22.

C. Morris, A. Moritz, Doctor and Patient and the Law, 1971, 148. 1

2 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב—1962, סעיף 2.

Kritzer v. Citron, 101 Cal. App. 2d 33,224 P. 2d 808 (1950).

וכשרה האשה להסכים לטיפול רפואי בגופם, בלא להיזקק להסכמת בן הזוג. כך נדחתה תביעתה של אשה לגירושין בשל „אכזריות” בעלה, שבאה לידי ביטוי, בין היתר, בכך שהוא עבר ניתוח של עיקור ללא הסכמתה.³
ברור שהדין שונה מקום שבו זוג אחר משמש כאפוסטרופו של בן הזוג השני, שהוא קטין או חולה נפש.⁴

יצויין כי השופט דינג'ן הסתייג, בדעת מיעוט, מהשקפת חבריו וסבר כי עיקור הנעשה ללא צורך רפואי אלא, למשל, על מנת לאפשר קיום יחסי מין ללא חשש, הינו בלתי חוקי, והוא ייחשב כמויק לבת הזוג.

4 חוק הכשרות הני"ל, סעיפים 4, 8, 78.

1 פקודת הנויקין (נוסח חדש), סעיף 6.

2 הפקודה הני"ל, סעיף 7.

3 חוק כהונת נשיא המדינה, תשי"ב — 1951, סעיף 13.

לשופטים⁴ ולדיינים⁵, לשוטרים⁶, לעובדים כגון עובדים בעופרת⁷, בכספית⁸ ובאבק⁹, עגורנים¹⁰, ולעובדים אחרים. כן מצויות הוראות מיוחדות לגבי בדיקתם של טייסים¹¹, ימאים¹² ונהגים¹³.

בפקודת ההסגר, 1922, ובתקנות שהוצאו על פיה (1933) מפורטות הוראות דומות לגבי עולים, תיירים ומהגרים. כמו-כן מחוייבים יוצאי צבא¹⁴, ולהבדיל, עבריינים¹⁵ ואסירים¹⁶, לעמוד בבדיקות רפואיות.

בדיקת חולים

הסכנה הצפויה לציבור הרחב ממי שחולה במחלה מדבקת מצדיקה את חיוב החולה בבדיקה רפואית. פקודת בריאות העם, 1940, מסמיכה את מנהל משרד הבריאות להורות על דרכי עריכת בדיקות רפואיות של החולים ושל אלה העומדים עמהם במגע.

דינים רבים נוספים דנים בבדיקות כפויות של חולים קטינים, נכים, חולי גפש, מפגרים ואחרים.

-
- 4 חוק השופטים, תשי"ג — 1953, סעיף 17.
- 5 חוק הדיינים, תשט"ו — 1955, סעיף 16(א). חוק בתי הדין הדרוים, תשכ"ג — 1962, סעיף 19(א). חוק הקארים, תשכ"א — 1961, סעיף 13.
- 6 תקנות המשטרה (גיוס), תשי"ח — 1957, סעיף 1 פקודת המשטרה, סעיף 15. תקנות בתי הסוהר, תשכ"ז — 1967, סעיף 65.
- 7 תקנות הבטיחות בעבודה (בדיקות רפואיות של עובדים בעופרת), תשכ"ב — 1962.
- 8 תקנות הבטיחות בעבודה (בדיקות רפואיות של עובדים בכספית), תשכ"ג — 1963.
- 9 תקנות הבטיחות בעבודה (בדיקות רפואיות של עובדים באבק) (אזבסט טלק וצורן), תשכ"ד — 1964.
- 10 תקנות הבטיחות בעבודה (הסמכה להפעלת עגורנים ולמתן איתות), תשכ"ז — 1966.
- 11 תקנות הטייס (רשימות לעובדי הטייס), תשט"ז — 1956.
- 12 תקנות הנמלים (ימאים), תש"ך — 1960.
- 13 תקנות התעבורה, תשכ"א — 1961.
- 14 חוק שירות בטחון (נוסח משולב).
- 15 תקנות העמדת עבריינים במבחן (שרותי המבחן), תשי"ט — 1959.
- 16 פקודת בתי הסוהר.

מאמרו של השופט אמנון כרמי — הסכמת חולה לטיפול רפואי — דן בפירוט רב בנושא חשוב זה, מבחינת המשפט החילוני. בספרות ההלכה לא מצאתי התייחסות כה מפורטת לנושא זה, אם כי היבטים מסויימים אמנם נידונו על ידי הפוסקים, אשר דעותיהם יובאו להלן.